A qui vero antea mente aegrotaverant, ac procubue-
rant fideles, demum resumptis viribus in hostiam
eandem corroborabuntur. Et hoc equidem est, quod
fidissima Samuelis mater Anna prævaticinans di-
cebat: « Sagitta fortis infirmata est, et infirmi
accincti sunt robore ». Non novit diabolus, intus-
ne sit in cogitatione tua paterfamilias Christus, an
secus. Cum itaque viderit te ira exardescentem,
aut jurantem, aut clamantem, aut **316** obscena
loquentem atque inania, tunc percipit qui tibi ini-
micitias denuntiat, non esse intra animam tuam
Deum, qui te custodiat, et curet, et interiora et
exteriora intellectualis domus tuæ obvallet; quare
uti fur noxius ille ingressus, ac si nulla esset lu-
cerna in corde tuo, animæ aedes deprædatur.

B Nec tantum homines culpam commerentes, sed
qui etiam virtutem universo generi summo nisu
incumbunt, sæpius deserunt, ut patientiam et
tolerantiam ediscant ad debellandam superbiam.
Multos itaque morbos despectus, jactantiæ, ac
propriæ existimationis in oculis ærariis habentes
plerosque hominum, et nosmetipsos ob inconside-
rantiam sæpe sæpius decipimus. Sed magnus anima-
rum nostrarum medicus modum, quo absconditis
medicinam afferat, optime callet. Ne itaque indi-
gnemur, neque animum despondeamus, neque
iniquæ feramus, quæ nobis, uti addebet, infert
Dominus. Multi namque in hujusmodi valetudi-
nario degunt infirmi saucique, nec una eademque
omnibus mensa conducit: diversa etenim omnibus
et circuitus temporum, et diastam medicus indicit.
Hic, ait, male sanus melle sæpius consoletur;
alius absinthii amarore tristetur; alius insuavi el-
leboro communicet; alioque modo alteri providet,
et medicinam affert. Eadem ratione Deus singulis
nostrum conducibilia ordinat. Scopus est malitiæ
auctori, et pictori dæmoni, in gravem et inconsol-
labilem mœrorem unumquemque hominem inducere
avellerique a fide, et spe, et divina charitate, quæ
præcipua sunt, ac potissima divini cultus. Quapro-
pter plerosque fideles per belluinam **317** agitatio-
nem sæpius ita afficit, ut illis in ipsa sacrosancta æde
semen genitale effluat; idque ad patientis animam
in desperationem ac consternationem integram in-
ducendam. Qui igitur huic dæmoni resistit, atque
ex adverso instruitur, ille ad fraudulentum scopum
sese præparans, patientia munitus ac tolerantia,
per orationem, et jejunium continuum, et fidem,
et spem, et perfectam in Deum charitatem super-
erabit, devincet ac debellabit omnino sordidum
hunc atque contaminatum dæmonem, Domino
nostro Jesu Christo opem ferente. Nec tantum
Scripturarum lectio in usu sit, sed et preces, et
psalmi, et continentia, et vigilia, et in terram ac-
cubitus, et quies, et manuum opus. « Hi, ait, in
curribus et equis », ira nempe, furore, vana
gloria, invidentia, aliisque armantur perturbationi-

¹⁰ 1 Reg. ii, 4. ¹¹ Psal. xix, 8.

bus adversus nos dæmones. Hi enim equi et currus adversariæ potestatis nuncupantur. « Nos vero in nomine Domini Dei nostri imperabimus. » Nobis enim ad ulciscendos hostes Jesu Christi Dei præexcelsi nomen satis est. Multa itaque nobis ad Deum oratio opus est, ne a virtute excidamus. Posse enim ex justitia in iniquitatem labi, et ex eo, quod perturbationibus minime obnoxium est ad quod noxium est, gradum facere, vaticinium clamat ad Deum : « Facti sumus quasi ab initio, cum non dominaremus nostri, neque invocaremus nomen tuum super nos, et sumus immundi⁵². » Verumtamen fieri quoque potest rursus denuo post lapsum per pœnitentiam, quæ in principio erat, affectuum vacuitatis et roboris compotem fieri : quicumque enim per pœnitentiam et orationem **318** poscit, rursus tempore opportuno accipiet robur ex alto, et turbationum vacuitatem. Considera vaticinium : « Suscitare, Jerusalem, induere robur brachii tui ; suscitare quemadmodum in principio dierum ; quoniam recessit a te dolor, mœstitia et ejulatus⁵³. » Magnum enim est in malis et bonum pusillum. Si male odit nos Deus propter peccata nostra, rursus iterum per pœnitentiam fovēbit ac diliget. Rursus autem nos a maxime misericorde Deo suscipi, et dilectione illius consolari, habeto ex illius, quæ ipse intellectuali Jerusalem, animæ nempe nostræ effatur : « Et ponam te gaudium sempiternum, et exultationem generationum generationibus⁵⁴. » Neque modum in controversiam voces : cum enim voluerit Deus e peiori ad melius res immutare, divino præcepto quæ adversantur, omnia pedem referunt ; quandoquidem prompte ac facili negotio Deus humanam naturam transformare poterit, quemadmodum nudum et siccum sine cortice Aaronis baculum citius quam plantæ, quæ in terra radices egerant, fructum afferre præcepit⁵⁵ : quando illæ multis annorum temporumque vicissitudinibus fructum afferunt ; ille vero una sub nocte, omnia simul, et frondes, et flores, et fructum eduxit. Fieri igitur potest, ut lapidea saxæque hominum corda, spiritualis doctrinæ participatione in terram pinguem ac fructiferam commutentur. Ne igitur moras trahamus, sed ab hoc tempore toto corde, menteque in Deum convertamur. Etenim si nostra nobis salus curæ fuerit, non alienis, sed nobis ipsis maximo erimus emolumento. Habet enim unusquisque nostrum, quæ ex natura est, sublimitatem, si bona gesserimus ; si vero delinquimus, ex naturali illa **319** sublimitate omnino cecidimus, dejectique in terram negligimur. Si vero denuo ad bonum animum convertamur, manifestum est, nos rursus in affinem et cognatam nobis sublimitatem attolli. Si rationis participes sumus, et sermone nobiles obtemperemus, audiamusque sermones Dei, et fluxis hisce rebus, et modicum ad tempus jucundis terga vertamus ; ad perennia vero, et immobilia, et infinitis sæculis commensurata bona sobrie, et diligentes nosmetipsos compellamus.